# **Codex diplomaticus Cavensis - 05**

---

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 70

[Page 1]

+ In nomine domini tricesimo anno principatus domni nostri guaimari, et tertio anno principatus domni iohanni eius filio, glorirosis principibus, mense agustus, prima inductione. Ideoque nos grimoaldus filius ursi, et ursus et ademari germani filii citri, et maraldus et iohannes germani filii ademari, et petrus et citro germani filii silicti, clarefacimus, quoniam communiter abuimus cum aliis nostris consortibus una pecia de terra cum arbusto bitatum in locum nuceria propinquuo ipso castellum beterem, que nobis est pertinentes in pars ipsorum genitoribus nostris; modo bero congruum est nobis ipsa nostra sortionem exinde benumdaret litti filio idem litti, qui est unus de ipsis consortibus nostris, et tunc ante subscripti testes ostendimus unum brebem quod ibidem relectum fuit: erat continentes, qualiter frampertus, qui fuit abio ipsius litti, et maraldus, qui fuit abio meumque grimoaldi et bisabio nostrumque ursi et ademari, et maraldi, et iohanni, et petri, et citri, et fuerunt germani filii godelperti, comprehenserat ad pastenandum in partitionem da landenolfus filius idem landenolfi, bice sua et pro bice de filii adenolfi germani sui, seu et da lando nepote eius, tam pro se quam et pro bice landenolfi germani sui, terra illorum quam abuerat in locum nucerie propinquuo ipso castellum, que abet finis: de uno capite fine bia puplica, et de uno latere fine iohanni filii trasiperti et fine laudati filii lupi, et de alio capite fine alia bia, et de alio latere fine supradicti genitori ipsorum frampertus et maraldi et iohanni barbani eorum; de ec bero terra, qualiter superius finis posite sunt, totum illut comprehenserat ipsi nominati frampertus et maraldus ad pastenandum in partitionem: istut continebat ipse brebem et aliu; et dum infra suprascripte finis pertinet nobis, exinde aberet inclita quartam partem, interea nos superius nominati grimoaldus et ursus, et ademari, et maraldus, et iohannes, et petrus, et citro, qui sumus thio et nepotes, sicut nobis congruum est, nostre bone voluntatis ante eodem subscripti testes per anc cartulam benumdedimus tibi predicti litti tota et inclita nostra sortionem de supradicta rebus de suprascripto locum, quod est quartam partem infra superscripte finis, unde [Page 2]

de ipsa quartam parte quod tibi benumdedimus, nec nobis qui supra nominato thio et nepote, neque a nostris eredibus, neque a nullus quemqua omnibus nichil exinde reserbabimus portionem, set tota et inclita ipsa quartam parte, qualiter superius dicta est, tibi predicti litti exinde benumdedimus, cum omnia intro se abentibus omnibusque suis pertinentiis, et cum bice de bia sua, et cum ipsum brebem quod superius declarabimus, ad securiter et firmiter amodo et semper tu et tuis eredibus illut abendum, dominandum, possidendum, omnia inde faciendum quod bolueritis, et pro confirmandam et stabiliscendam anc nostram bindictionem da presenti recepimus a te predictus litto statutum pretium, idest auri tari boni numerum octo, sicut inter nos combenit, finitoque pretium ipso apud nos; de qua per bona combenientiam guadia tibi predicti litti dedimus, et mediatorem tibi posuimus ursus presbiter filius andree abitator de locum bantianum; et per eadem guadia obligamus nos et nostris eredibus antistandum et defensandum tibi tuique eredibus tota et inclita suprascripta nostra bindictionem da partibus uxoribus nostre et da illi omnibus et partibus, cui per vos illut vel exinde datum, vel obligatum, seu manifestatum esset paruerit; de aliis bero omnibus non queratis nos inde auctores et defensores, set cum ista cartula et cum istum brebem, quod superius declarabimus, et cum quale alia monimen et rationem inde abere potueritis, licentiam et potestatem abeatis bice nostra in omnibus inde causare et finem facere, sicut vultis, et vobis illut abeatis et per vos ipsis illut vobis defensatis; si autem, sicut dictum est, nos et nostris eredibus semper taliter tibi tuique eredibus illut non defensaberimus, vel si nos nostrisque eredibus quomodocumque per qualemcumque rationem illut vel exinde tibi tuique eredibus tollere aut contrare quesierimus, et quodcumque causationes vobis inde preposuerimus, ante omnia questio et causatio nostra tacita et bacua sit, et obligamus nos et nostris eredibus componere tibi tuique eredibus biginti auri solidi constantini, et illut vobis per inbitis defensemus per illo ordine, sicut superius dictum est: tantum, si aliquando tempore exurserit eredes ipsorum superscripti landenolfi, et adenolfi, et landoni, et landolfi, aut quiscumque pro eorum partibus, et emiserit nobis de supradicta rebus qualiscumque causationes, unde nobis occasionem preponere possat, sive de illut dibidendum secundum ipsum brebem de ipsa pastenationem, sive per qualemcumque ordinem pro ipsa pastenationem, ut cuniungatis vos uniter nobiscum vos et vestris eredibus nobiscum et cum nostris eredibus ..... ipsum brebem de ipsa pastenationem usque ad beram legem, et uniter adque communiter inde causemus usque ad beram et diffinitam legem, et in quale parte ipsa quarta [Page 3]

nobilis perbenerit quod vobis benumdedimus, talem inde abeatis vos et vestris eredibus omni tempore per ipsa cartula per supradicto ordinem; set, ut ipsa cartula per aliis modis non fiat trasmutatam, ipsa cartula vobis emisimus, et alia tale inde nobis retinemus, et taliter scribere rogabimus te iso presbiter et notarius, actum montorum.

+ Ego grimu  
+ Ego amatus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 70

[Page 3]

+ In nomine domini tricesimo anno principatus domni nostri guaimari, et tertio anno principatus domni iohanni eius filii, gloriosi principibus, mense september, prima die intrante secunda inductione. brebem emissum nobis guaiferius filius quondam guaiferi comiti et lando abbas monasterii sancti iohanni situs intus anc salernitanam cibitatem ante porta rotense, per combenientia ante subscripti testes communiter tradidimus iohanni molinator filio petri inclita duobus molina, que communiter abemus, que dedicata sunt in flubio lirino propinquo mare. inclita ipsa molina, qualiter conciata vel edificata sunt, cum mole et ferraturia sua, et cum arcaturiis, et iscle, et aquarum usibus, et transita et exita sua, illut eidem iohanni tradidimus, tali hordine, ut amodo et usque unum annum expletum in kalendas de suprascripto mense september liceret illum et homines qui ille miserint, inclita suprascripta molina sue potestatis tenere et dominare, et cotidie illam regere et conciare, ut perfecte macenare possant, et omnis molitura que de ipsa molina tollere vel abere potuerint, totum sue sint potestati, faciendum quod boluerit: preter per omnes kalendas deant ad missum nostrum ibidem biginti quadtuor modiola de granum, quale ibidem intraberit, mundum absque ordeum, ad tale mensura, quale usque nunc consuetudo est illut tollendum, et deant nobis omnis tunsura de ipsa molina: medietatem illut ad missum meumque guaiferi, et medietatem ad pars predicti monasteri; et quando infra ipso constitutum necesse fuerit mole in ipsa molina, nos ille ibidem eorum demus bone, sicut meruerit, per illis conciate et ordinate, sicut meruerit; et si ipsa arcaturia de ipsa molina plena vel rupta fuerit, ubi nos inde scire fecerint, da presentis illam conciare faciamus, sicut meruerit, et quantum opera perdididerit pro ipsa ruptura et mole et pro generationem, nobis illut imputemus, et per omnis ebdomada[Page 4]

macenare michi nominati guaiferi omnis granum meum absque molitura, quod ibi mandaverimus, et in pars ipsius monasteri macenarent per omnis die sapati, sibe de nocte, omnis granum qui ibidem mandaverit, absque molitura. Unde in eo hordine per bona combenientia guadua nobis ipse iohannes dedit, et mediatorem nobis posuit: michi guaiferi posuit mediatore petrus comes quondam alfani, et michi nominati abbati mediatore posuit petrus filius arechisi; et per ipsa guadua obligavit se et suos eredes, ut si taliter, sicut dictum est, nobis non adimpleberit et aliquit exinde contradixerit, componere michi nominati guaiferi, vel ad meos eredes, et ad partibus ipsius monasterii quinquaginta auri solidos costantinos: ad ipso constitutum inclita ipsa molina cum omni pertinentia sua conciata ad nostra remittat potestatem, faciendum quod boluerimus, per suprascripta guadua et obligata pena. Verumtamen suprascripta molina cum omnis pertinentia sua et ipse isclis, medietatem pertinet michi nominati guaiferi, et medietatem predicti monasteri, et unc brebem scribsi ego dauferius notarius.

+ Ego myrandus notarius me subscripsi

+ Ego ademari me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 71

[Page 4]

+ In nomine domini anno tricesimo principatus domni nostri guaimari, et primo anno  
principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense nobember, secunda  
indictione. memoratorium factum a nobis iaquintus, et lando, et disiu comitibus, germani  
filii quondam disigi comiti, eo quod ante ante subscripti testes tradidimus iohanni atrianensi,  
filio sergi boccapiczula, et iohanni atrianensi filio sergi mangnanarum unum lagum  
nostrum qui dicitur paulinum, cum omnia pertinentia sua, qui ex omni parte ad fine nostra  
coniunctum est, et liceat illis vel illorum eredes, et omnes quod illis ibidem miserit, amodo  
et usque unum annum completum per ipso lagum piscare, qualiter voluerit, et omnes pisces  
quod ibidem comprehenserit, toti illis sibi abere; seu et liceat illis per isclis indeque  
et per mercatellum folia colligere, et lingna pro focu abscidere et tollere iusta ratione; et  
illis pro taliter pro censum exinde dederunt nobis quadtuor auri tari boni: ad ipso annum [Page 5]

completum inclita suprascripta traditione cum ipsum lagu perveniant ad nostram potestatem.  
unde pro taliter guadia nobis dederunt, et mediatores nobis posuerunt se ipsis; et  
per ipsa guadia obligavit se et suis eredibus, ut si aliquit inde remobere aut contrarie  
quesierit, componere obligaverunt se et suis eredibus biginti auri solidos constantinos, et  
omnia suprascripta nobis complire, et hunc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ Ego lando  
+ Ego ioannes.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 71

[Page 5]

+ In nomine domini anno tricesimo principatus domni nostri guaimari, et primo anno  
principatus domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense nobember, secunda indictione.  
Memoratorium factum a me petrus atrianense filio quondam sergi, eo quod ante  
subscripti idoneis hominibus per bona convenientia ad tenendum et pastenandum tradidi  
ligori stephani una pecia de terra mea, que abeo in locum trasboneia, ubi proprio  
ad tegora dicitur; as fines et mensuras abet: de una parte fine via publica que pergit ad  
mare, inde passos quadraginta quinque: alia namque parte fine ballone, inde passos quadraginta,  
quinque, longitudo vero de anbibus lateribus ana passos centum in ipsa parte da  
mare da ipso ballone usque in ipsa via publica, quam et de ipsa alia lateribus partibus  
da fine ipso vallone et usque in ipsa via da mare. per iamdictas fines et mensuras cum  
vice de via sua ego ei tradidi tali ordine, ud amodo facerent ibi redditum, et ibidem residere  
et avitarent et suos eredes, et fovee et omnes sue utilitati iusta, rationem ibi facerent,  
et tota res ipsa pastenare viti de bono vitineo et pomis, et surgere et edificare  
ibidem perfecta vinea; et quantum vinum et poma exinde exierit amodo et usque quadtuor  
anni completi, totum esset sue potestatis, faciendum que boluerit. Et da completi ipsi  
quadtuor anni in antea usque completi duodecim anni, per omnes annum per tempum de  
vindemie faciant ille et suos eredes scirent nos et nostris eredibus, ut nos ibi pergamus,  
vel dirigamus missos noster, et ille vel eius eredes tota ipsa vinea rationaviliter vindemiare,  
et omnes vinum et poma exinde per medietatem ibi ad palmentum dividerent in  
palmento suo, qui ille ibi fecerit, et reponant ille vel eius eredes ipsa nostra sortionem  
de ipso vinum in organo, qui nos ei ibi adsingnavimus, qui per ille et eius eredes per [Page 6]

annum ipso organo esset perfectum bonum conciatum et studiatum, et faciant nobis salbum  
ipso vinum usque illos exinde tollere fecerimus, absque degeneratione, et ingne, et mures:  
missum nostrum, sibe nos, dum ibi steterimus, ille vel eius heredes notire secundum suam  
possibilitatem, et amodo ille vel eius eredes pastenare ibidem cannietum et salicetum; ad  
completi autem sidecim anni, ud amodo se compleant, ille autem et suos eredes abeant  
in tota ipsa res per iamdictas fines et mensuras vinea de bono vitineo surta, perfecta,  
lebata et inpalata ad palos cannas, et circoitum bona clusa, et sic esset operata bona,  
sicud locus ipse et de tantos annos meruerit, et presens faciant ille, vel eius heredes, scirent  
nos, ud ibi pergamus, et adsignet nobis surtum cannietum et salicetum perfectum, et dividerent  
ille, vel eius eredes, tota ipsa terra cum vinea et salicetum et cannietum per  
iamdictas fines et mensuras iusta rationem in duas partes ad equale mensuras, et prius  
ego vel meos eredes comprehendamus exinde una sortem, qualem boluerimus, reliqua ipsa  
alia sorte tradamus ipsius ligori et ad eius eredes, per talem securitatem bonam facta,  
omni tempore defensatum per nos et per nostros eredes cum vice de via sua da omnes  
omines omnique partibus: ipso redditum qui ibi est, si ebenerit in sortionem nostram, potestatem  
abeant ille exinde tollere et in sua sortione portarent, et ipsa lingnamina que  
modo ibi sunt in ipsa res, quanta exinde ille vel eius eredes abscederit, per medietatem  
nobiscum illas dividere; palmentum vero qui ibi est, si in sortionem nostram ebenerit,  
demus ei medietatem, et si in eius sortionem ebenerit, deant ille nobis medietatem. Ita  
ut ipsa sortionem de predicta res que ei in sortionem a nos ebenerit, si aliquando tempore  
ille vel eius eredes daturum vel vinditatum abuerit, non abeant potestatem cuicumque  
illos dare, preter mihi meique eredibus illos deant ad iusto baliente pretium quod iuste  
fuerit adpretiatum, et faciant ille vel eius eredes exinde scire nos pro illos tollendum per  
tertio constitutum usque diebus triginta sex; et si infra ipsa constituta noluerimus eos  
emere, dandum nos inde ei iusto baliente pretium quod iuste fuerit adpretiatum, tunc liceat  
illis eos dare cui boluerit. Nam si ante ipsa constituta cuicumque illos dederitis sine nostra  
licentiam, ud parutus sit, sicud de illorum potestatem exet substractum, tunc sine pretium  
rebertar ad nostram et de nostris eredibus potestatem. Unde pro taliter per bona combenientia  
guadia michi ipse ligori dedi, et mediatorem nobis posui se ipsum per apposita  
omnes et causam suam legitimo et inlegitimo; et per ipsa guadia etc. *Statuta*  
*mulcta viginti auri solidorum constantinianorum.* Et ego alderissi notarius unc brebem  
scripsi et interfui.

+ Ego amatus

+ Ego petrus me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 71

[Page 7]

+ In nomine domini tricesimo anno principatus domni nostri guaimari, et primo principatus domni guaimarii eius filio, glorioli principibus, mense nobember, secunda indictione.  
Ideoque ego leo atrianense filius quondam sergi boccapiccola, sicut mihi congruum est,  
bona mea bolumtate per hanc cartulam benumdedi adque ad semper abendum confirmo tibi  
mulieri nomine monde congnate mee, filia quondam feri, qui sit uxor iohanni germano meo,  
inclita sortionem meam de omnis rebus mea quem abeo in locum trasboneia, ubi ad  
maiano dicitur, finibus mitilianense, de quantum quantoque de ipsa rebus mihi est pertinentes  
per successionem, sicut diximus, inclitam ipsam meam sortionem tibi nominate  
monde congnate mee, astante ipso iohannes germano meo et predicto viro tuo, et per eius  
bolumtate benumdedi cum sortionem meam de omnis monimen inde continentem qui est  
rebus ipsa cum insitetur et terra bacua, cum omnia intro se abentibus et suis pertinentiis,  
et cum bice de biis suis, et cum ipsa sortionem meam de omnis monimen inde pertinentes.  
Unde de inclita ipsam meam sortionem de ipsa rebus nullam mihi, vel uxori  
mee, aut cuiqua omnibus, vel in quavis partibus, exinde restitut aut dicimus remanere  
sortionem. Set, sicut diximus, funditus illut tibi nominate congnate mee benumdedit,  
sceptuatum sortionem meam, quem abeo in terra cum castanietum meum qui est in ipso monte  
qui dicitur catarisuo, quod ad meam reserbo potestatem: illo aliut totum inclita ipsa sortione  
mea tibi nominate monde congnate mee benumdedit, ad securiter et firmiter amodo  
et semper tu nominata congnata mea et tuis eredibus illut abendum, dominandum, possidendum,  
omnia inde faciendum quod bolueritis, absque omni mea et de meis eredibus, aut  
cuiqua omnibus contrarietate vel requisitione. Unde pro confirmandam et stabiliscendam  
anc mea bindictione nunc a presentis recepi a te nominata congnata mea statutum pretium,  
i sunt auri solidi de tari septem ana quadtuor auri tari boni per solidos, sicut inter  
nos combenit in omnis deliberatione, finitoque vero pretium ipsum aput nos. Ea ratione  
per bona combenientia guadia tibi nominate congnate mee dedit, et mediatorem tibi posui  
me ipsum; et per ipsa guadia etc. *Sequitur formula, statuta multa viginti auri solidorum  
constantinianorum.* Et quale tempore tu et tuis eredibus per vos ipsi bolueritis inde esset  
auctores et defensores, bice nostra licentiam et potestatem abeatis in omnibus inde causare  
et finem facere, sicut bultis, cum quale rationem inde abueritis; nam, quando me [Page 8]

et meis filiis et eredes exinde auctores et defensores abere quesieritis, ego autem et meis  
filiis et eredes inclita supradicta mea bindictione tibi tuique eredibus defensemus et omnia  
adimplamus, sicut superius legitur, per supradicta guadia et obligata pena. Quam te  
ademari notarius scribere rogabimus, actum salerno.

+ Ego radoaldus me subscripsi

+ Ego petrus notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 713

[Page 8]

+ In nomine domini anno tricesimo principatus domni nostri guaimari, et primo anno  
principatus domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense ianuarius, secunda indictione.  
Memoratorium factu a me landolfus comes filius quondam guaimari comiti, eo  
quod ante subscripti testes per bona combenientia tradidit iohanni et petri germani filii  
quondam maroni, et petri congato illorum filio petri turbi, due clusurie de terra cum arbustum  
vitatum, et pomis, et insiti, et castanei, quod abeo in locu silia ista parte flubio  
pecentino per finis et mensurie. Una de ipse clusurie de una parte fine mea inde sicut  
rebolbit, inde sunt passi centum sexaginta octo: de super fine mea, sicut bia discernit,  
sicut rebolbit ipsa via, inde sunt per ipsa via passi centum triginta nobem: ab oriente  
fine mea, inde sunt passi nonaginta sex. Ipsa alia clusuria per ec finis et mensurie: ab  
oriente fine mea, inde sunt passi octuaginta octo: de super similiter fine mea, inde sunt  
passi quinquaginta octo: ab occidente similiter fine mea, inde sunt passi octuaginta: de  
subtus a meridie fine mea, inde sunt passi sexaginta tres, tota soprascripta rebus ad iusto  
passum omni: inclita ipsa clusuria priore tradidimus ipsius iohanni medietatem, et ipsa  
alia medietate tradidimus ipsorum petri et petri, ipsa alia clusuria posteriore tradidimus  
predicti germani filii maioni. In tali ordine illut eorum tradidimus, ut amodo et omni  
tempore ad sua et de suis ereditibus sint potestate illut tenendum, dominandum, et fobee  
et omnis sue utilitatis ibidem faciendum, et ibidem residere etabitare, et totum ipso arbustum  
suo tempore de super et de subter lavorare et cultare, sicut in ipso locum meruerit,  
et, ubi meruerit, illut cludere et clusum illum abeant, et sic per annum totum  
illut lavorare et cultare, ut proficiant et non dispereant, et salbum illut faciant, et per  
annum de vindemie faciant me vel meos eredes scire, ut missum nostrum illuc dirigamus,[Page 9]

et illis totum illut suo tempore vindemiare et poma inde colligere, et omnis vinum exinde  
ibique ad palmentum ibique inter nos dividamus per medietatem: nos tollamus illut medietatem,  
et illis medietatem, et ipsa nostra medietate de ipso vinum ibique in domus sua  
in organea nostra, quod ibique eis dederimus, per illis bona conciata bona, sicut meruerit,  
et faciant illut salbum, dum illut inde tulerit, absque generatione et ingne, et ipso vinum  
ibique reponant et faciant illut, sicut supradictum est; de que per annum in ipsa rebus  
seminaverint, deant inde nobis ibique had aira inclita una tertia partem, et due sortis inde  
sivi abere, ita ut per aire faciant scire, ut missum nostrum illuc dirigamus, et per annum  
deant nobis palmentateca, et, dum missum nostrum ibidem steterit pro recipiendum ipsa  
nostra sortione, illis eum nutrire secundum suam possibilitatem; castanee et insite que  
per annum ibidem sunt, illis eam colligere et seccare, et medietatem ille nobis ibique  
nobis dare, et medietatem ille heorum demus. Et quale tempore de ac terra salernitana  
exierit aliubi ad avitandum; aut si tale culpa fecerit unde cecidere debuerit, suprascripta  
rebus perveniant ad nostra potestatem, faciendum inde omnia quod boluerit. Sic tamen,  
ut si infra tribus anni ibidem fuerit rebersi ad avitandum, vel ubi in gratia pervenerit  
de ipsa culpa, suprascripta rebus ad illorum perveniant ad illorum potestatem, tenendum  
et laborandum illut in suprascripta ratione: tantum ipsum annum, si lavoratum tollant  
inde ipsum frudium si fuerit lavoratum, et quale tempore illis rebus ipsa tenere et lavorare  
noluerit, aut non potuerit, suprascripta rebus bona laborata et cultata et clusa perveniant  
ad nostra potestatem, faciendum inde omnia quod boluerimus, et ille inde exire  
cum omnia sua causa mobilia et ire cum illut, ubi boluerit. Unde pro taliter guadia michi  
dederunt et mediatores mihi posuerunt se ipsis; et per ipsa guadia obligaverunt se, et suis,  
et eredes suas, ut si aliquit de omnia suprascripta nobis non adimpleberit et aliquit inde  
contradixerit, per bona combenientia componere obligavit se et suis ereditibus mihi meique  
ereditibus triginta auri solidos constantinos et omnia suprascripta nobis adimplerent. Et  
hunc brebem scripsi ego iohannes notarius.

+ ego ermenandus

+ Ego grimoaldus me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 71

[Page 10]

+ In nomine domini tricesimo anno principatus domni nostri Guaimarii, Et secundo  
anno principatus domni guaimarii eius filii, gloriosi principibus, mense februarius, secunda  
indictione. Memoratorium factu a nobis eupraxy grecus, qui sum presbiter et abbas ecclesie  
sancti nicolay de locum beteri, pertinentem ecclesia ipsa lamberti et landoari comitibus  
germani filii quondam alberti comitis, et nos risus et rodericus germani filii quondam  
maraldi, et madelmus filius quondam iaquinti, et petrus nepote istius madelmi ac filius sergi  
et imperatisse, qui ipsa imperatissa sororem est ipsius madelmi, ego nominatus risus, vice  
mea et vice romoaldi notarius genero meus et vice romoaldi filius meus, et ego nominatus abbas  
pro vice ipsius ecclesie et per largietatem de ipsis comitibus, qui sunt dominii ipsius ecclesie,  
eo quod ante subscripti ydoneis hominibus tradidimus sergi et ursi, qui sunt natibi de terra  
de amalfi ac filii iohanni cumperti, de rebus que commune abemus in locum albole, ubi palombara  
dicitur, pertinentia salernitana .... longitudo de anbas lateras ana passos centum, et  
latitudo in omni loco passos sexaginta sex et due parti de ... hominis, que adiacet ista pecia  
in pars occidentis et de omni parte ad fine nostra coniuncta est, cum bice de bia sua ... ut  
amodo et usque duodecim anni completi ad sua et de suis heredibus sint potestatem, tenendum  
et dominandum, et fobee et omnis sue utilitatis ibidem faciendum iusta ratione, et redditum  
ibi facerent, et ibidem residerent etabitarent, et in tota ipsa pecia pastenaret vinea de bono  
vitinio, seu cannietum et salicetum et pomis, et illut annualiter lavorare et studiarent, sicut  
meruerit; et que vinum et frudium inde exierit amodo et usque quinque anni completi,  
totum illut sivi aberent. Et da ipse quinque anni usque ipsi duodecim anni completi, quantum  
vinum et fruges inde exierit, per medietatem ibique inter nos dividamus; illis medietatem,  
et nos medietatem, ita ut de ista nostra medietate pars ipsius ecclesie tollad inde medietatem,  
et nos omnes suprascripti medietatem, ad dividendum inter nos, sicut per lege  
ibidem abere debemus sortionem: tantum ipsi pastenatores annualiter per tempore de vindemie  
scire faciant nos, ut illuc dirigamus missos nostros, videlicet pars ipsius ecclesie unum  
missum, et nos omnes alium missum pro recipiendum ipsa nostra sortione de ipso vinum;[Page 11]

et si noluerimus illut .... reponere et dederimus eorum ibidem organum da vinum, illis  
ipsum organum conciare bonum et studiarent et ipso vinum nostrum .... reponeret in  
reditum vel casa, quod ibi fecerint, et faciad nobis illut salbum, donec illut inde tollamus  
absque degeneratione et ingnem, et, dum ipsi missi nostri ibi steterit pro ipsa vindemia,  
illis eos notrinent secundum suam possibilitate. Ad completi ipsi duodecim anni abeant in  
tota ipsa pecia vinea facta, et operata, et cultata, et inpalata, seu cannietum, vel salicetum  
seu pomis, sicut de tantos annos locus ipse meruerit, et scire nos faciant ad vinea plena,  
et dividant tota ipsa pastenationem per medium equaliter iusta rationem, et pars ipsius  
ecclesie et nos predicti consortes vel nostris eredibus comprehendamus inde prius quale parte  
voluerimus, unde pars ipsius ecclesie tollad et abead medietatem, et nos medietatem, et  
ad ipsi germani pastenatores, vel ad illorum eredes, tradamus in sorte ipsa alia medietate,  
per tale securitatem bonam factam, ut omni tempore securiter illut abere possant defensatum  
per nos et nostris eredibus et per pars ipsius ecclesie da omnes homines omnique  
partibus: redditum et palmentum quod ibi abuerint, si venerit in sortione sua, aberet illut  
sivi; et si venerit in sortione nostra, potestates abeant illut inde disturbare et portare ad  
suam sortionem. Et si aliquando ipsa sua sortione daturam aut vindituram abuerint, non  
abeant potestatem cuicunque illut vel exinde vindere aut dare, sic ut de illorum potestatem  
siad sustratum; preter nobis nostrisque heredibus et in pars ipsius ecclesie illut vindant  
ad iusto pretium que iuste fuerit appretiatum, et faciant nos inde scire pro illut tollendum  
per tertio constitutum usque dies triginta sex; et si infra ipsa constituta noluerimus  
illut emere et dare inde eorum iusto baliente pretium, post ipsa constituta licead illis eos  
dare cui voluerit; nam si ante ipsa constituta, si cuicunque illut vel exinde dederint, sic  
ut de illorum potestatem esset sustratum, sine pretium rebertad ad nostram potestatem  
et de pars ipsius ecclesie, et stetimus nos defensare illorum tota iamdicta traditionem usque  
ipsi duodecim anni completi cum vice de bia da omnes homines. Unde in eo hordine per  
conbenientiam guadia nobis dederunt ipsi germani et mediatores nobis posuerunt se ipsis,  
ut si taliter etc. *Statuta mulcta triginta auri solidorum Constantini.* Et pro parte ipsius  
ecclesie scripsi ego myrandus notarius.

+ Ego alderissi notarius me subscripsi.

+ Ego dauferius notarius me subscripsi.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 715**

---

+ In nomine domini tricesimo primo anno principatus domni nostri Guaimarii, et primo  
anno principatus domni guaimarii eius filius, gloriiosi principibus, mense martius, secunda  
indictione. Memoratorium factu a me alfanus filius leoni, eo quod ante subscripti  
ydoneis hominibus per bona conbenientiam ad tenendum et lavorandum tradidit mihi eupraxius  
presbiter et abbas ecclesie sancti nicolay, qui constructum est in locum veteri pertinentem  
lamberti et landoari comitibus, germani filii quondam alberti comiti de rebus  
pertinentem ipsius ecclesie, qui esse videtur in vocabulum ubi dicitur salittu, qui est terra  
cum vinea deserta, et castanietum, et vacuum uno teniente per hec finis et mensurie: a  
parte occidentis fine ipsius ecclesie, inde passi duodecim et gubita dua et palmum unum:  
a parte meridie fine sicut termiti facti sunt, inde sunt passi quadtuordecim, gubita dua,  
palmum unum et ab inde rebolbente in oriente passos duos, et abinde saliente in pars  
meridie passi quinquaginta duo minus cubitum unum, et abinde revolbente in meridie passi  
quadtuor, et iterum salientem in sursum passi biginti tres et palmi tres, et abinde revolvente  
in septemtrione passi octo, et abinde saliente in sursum passi biginti: a parte orientis  
passi triginta sex: a parte septemtrionis inde passi centum, totum mensuratum ad  
iusto passum hominis; per istas fines et mensuras inclitum illut mihi tradidit una cum totum  
castanietum pertinentem ipsius ecclesie, quod habet in ipsum locum salittu, tali hordine,  
ut amodo et usque nobem anni completi ad mea et de meis heredibus sit potestatem tenendum  
et dominandum, et fobee et omnis nostre utilitatis ibi faciamus iusta rationem, et  
tota ipsa vinea annualiter apto tempore lavoremus, hoc est, scalciemus, adimpleamus, zappemus,  
propaginemus et per ipso bacibum, et ubi meruerit et potuerimus propagines traiere,  
illas ibidem tragamus, potemus, ligemus vinea ipsa, et sic eam lavoremus de super  
et de supter, et studiemus, et cultemus, sicut locus ipse meruerit, ut proficiat et non disperead  
et bona paread lavorata et cultata, et poma, ubi aptum fuerit, infra traditione ipsa  
pastenemus; et annualiter per vindemie scire faciamus ipsum abbatem, vel suos successores,  
seu pars ipsius ecclesie, ut ibi veniad aut dirigad missum suum, et nos tota ipsa vinea  
suis temporibus vendemius, et ad palmentum ibique procuremus, et poma exinde et  
castaneis infra ipse finis et mensuriis vel castaneis de ipso alio castanietum suis temporibus  
colligamus, et castanee ipse secchemus, et omnis vinum et castaneis, seu alia poma [Page 13]

que inde exierit, ibique dividamus inter nos per medietatem: pars ipsius ecclesie medietatem,  
et nos medietatem; et ipsa medietate de ipso vinum, que in pars ipsius ecclesie  
inde venerit, nos illut reponamus ibique in redditum que per partes ibi modo fecerimus, ubi  
nosabitare debemus, et mittamus vinum ipsum in organum illorum da vinum que nobis  
ibique dederit, qui per nos sit bonum conciatum et studiatum, et faciamus ipso vinum salbum,  
donec illut inde tulerit, absque degeneratione et ingnem; et dum pro ipsa vindemia  
ibi steterit ipse abbas vel missum a. pars ipsius ecclesie, nos illum nutriamus secundum  
nostram possibilitem: ad completi ipsi nobem anni abeamus ipsa vinea ibidem cultata et  
studiata, sicut locus ipse meruerit, ut bona paread cultata et studiata: simulque ipso vacibum  
qui est infra et erga ipsa vinea extra illut, ubi est ipso castanietum, que cum propagines  
que traxerimus que cum vites que posuerimus, totum illut vinea factum habeamus  
cultata et studiata, sicut de tantos annos locus ipse meruerit; seu si pomis ibidem  
planctaberimus, studiatos illos ibidem et surtos habeamus, et da ipso constitutum in antea,  
donec illut tenere voluerimus, nos et nostris heredibus, natos nascentes, omni tempore  
illut teneamus tota iamdicta traditionem, et ipsa vinea annualiter lavoremus et studiemus,  
sicut locus ipse meruerit, de super et de supter, quatenus semper in melius proficiat et  
non disperead et bonum paread lavoratum, et castanieta ipsa et alia poma exinde colligamus,  
et de ipso vinum, et castanee et poma, et de omnia sic faciamus et dividamus et  
adimpleamus cum ipsum abbatem, vel missum suum, seu pars ipsius ecclesie, sicut superius  
dictum est, inter nos faciendum et adimplendum et dividendum ipsa frudia, et de omni statuta  
sic faciamus, quomodo infra supradictum constitutum facere diximus. Unde in eo hordine  
per conbenientiam guadia mihi ipse abbas dedit et mediatorum mihi posuit sergi filius  
leonis fagilla; et per ipsa guadia obligavit se suisque successoribus et pars ipsius ecclesie  
omnia michi meique heredibus adimplendum, sicut prelegitur, et defensare nobis nostrisque  
heredibus, natos nascentes, amodo et usque ipso constitutum et super ipso constitutum,  
donec illut tenere voluerimus, defensare nobis iamdicta sua traditione cum vice de  
via sua da omnes homines omnique partibus; et quale tempore da ipsi nobem anni in antea  
ipsa traditione tenere noluerimus, aut non potuerimus, tunc ipsa traditione, sicut dictum  
est, cultata et studiata remittamus in pars ipsius ecclesie, et liceat nos nostrisque heredibus  
inde exire cum omnia nostra causa mobilia et pergamus, ubi voluerimus. Quod si taliter  
omnia suprascripta nobis non adimpleberint et aliquis inde contradixerit, per ipsa  
guadia componere obligavit se ipse abbas suisque successoribus et pars ipsius ecclesie biginti  
auri solidi costantini. Verumtamen de quante castanee collegerimus de tota ipsa castanieta  
infra ipsas mensuras vel extra ipsas mensuras, tertiam partem secche in pars [Page 14]

ipsius ecclesie inde demus, et due sortis inde nobis abeamus per supradicta guadia et obligata  
pena que nobis se obligavit. Ego myrandus notarius taliter ab eis rogatus sum et unc  
brebem scripsi.

+ Ego alderissi notarius me subscripsi.

+ Ego petrus me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 716

[Page 14]

+ In nomine domini tricesimo primo h anno principatus domni guaimarii, et primo anno principatus domni guaimari eius filii, principibus, mense aprelis, secunda indictione. Memoratorium factum a me petrus presbiter filius idem petri, eo quod ante presentia miri et mirandi iudicibus et alii idoneis hominibus coniunctus sum ad bona combenientia cum mulier nomine deusdede, que sikelgaita vocat, sorore mea, et una cum ea adesset cumpso presbiter viro suo filio aystolfi, propter ad dividendum inter nobis de rebus nostris cum arbustis vitatis, et abellanieta, et quertieta de heodem locum nucerie pertinentes nobis per successionem a parte iamdicti petri genitori nostro et da sikelgaita que fuit genitrix nostra. Unde prius dividimus una pecia de terra cum arbustis vitatis de locum barbatianu, ubi proprio salamra dicitur, et pro sua sortione comprehensit exinde ipsa sorore mea ha parte meridie per hec finis et mensurie: a pars occidentis fine via, sunt inde passi tredecem: a meridie fine de consortibus nostris et pertange ad fine de heredes domni ademari, sicut limite discernit, inde sunt passi triginta sex: ab oriente fine de ipsa eredes, domni ademari similiter, sicut discernit limite, inde passi decem et pedes tres: a septemtrionis fine ipsa sortione mea, inde se coniungit ad ipsa via priore fine, sunt inde passi quadraginta tres et pedes tres, et in medio locum est latitudo passi decem et pedes tres; istut per iamdictae finis et mensurie comprehensit ipsa nominata sorore mea una cum ipso viro eius, et michi tradiderunt in sorte mea totum illo alium a foras ista mensuria in parte septemtrionis; quam et dividimus alia pecia cum abellanieta, qui est a super floccanu, ubi ad silva et lavinata dicitur, et ipsa soror mea cum ipso viro suo comprehensit [Page 15]

exinde sua sortione a parte occidentis, de sidem sortitionibus comprehensit una sorte, qualiter per legem inde ei evenire debuit sequenter nostre rationibus, et michi tradiderunt ipse alie quindecim sortitionibus adunata a parte orientis: simulque dividimus alia pecia ibique ad silva cum abellanieta nobellum coniunctum ad ipso abellanieta quod primis dividimus: similiter ipsi vir et uxor comprehenserunt exinde in sorte sua a parte occidentis de sidem sortitionibus comprehenserunt sex sortitionibus adunata, quem pro sortione sua et quem pro sortione, que fuit iohanni germanum nostrum quod eidem sorori mee confirmabit, et michi exinde tradiderunt relique ipse alie decem sortitionibus adunata a parte orientis: iterum et tradiderunt ipsi vir et uxor tota pecia cum radis arboribus et pomiferis propinquu ecclesia sancti marcelli cum alia pecia cum arbustum vitatum da kata-cansulu et tres sortitionibus de alia pecia cum arbustis de locum campu, et propter ipsa pecia da sanctum marcellum et propter ipsa pecia da cata-kansulu et pro ipse tres sortis de ipsa pecia da campu, quod michi tradiderunt in sorte mea, pro taliter tradidi ego illorum inclita quartam parte, quod de ipsa pecia da campu illorum per mensuria a parte orientis et a parte occidentis ana passi quaduordecim: istut per iamdictae finis et mensurie illorum tradidi in sorte sua, et illis tradiderunt propter ista mensuria quod comprehenserunt, tote ipse alie tres sortitionibus a foras ista mensuria in pars septemtrionis cum ipsa pecia da sanctum marcellum et da kata-cansulum; tamen ipsa quartam partem quod eorum tradidi de ipsa pecia da campu est per mensuria a parte orientis et ab occidente ana passi quaduordecim et pedes tres et uncie tres, et, ut dictum est, propter ipsi passi quod exinde comprehenserunt, tradiderunt michi ipsi vir et uxor totum ipso alium quod exinde remansit extra ipsa mensuria iamdicta in ipsa pars septemtrionis cum predicte ambo pecie da sanctum marcellum et da kanta-cansulu, quia taliter inter nobis et illis fieri complacuit: similiter dividimus inter nos alia rebus cum querietum quod abemus in monte, ubi sita est ecclesia vocabulum sancti cyrici, et unde tradiderunt illis michi inclite tres sortitionibus adunata a parte occidentis, et illis comprehenserunt exinde quartam partem a parte orientis: simulque adiunxit nobis ipsa nominata sorore mea una cum ipso viro suo tota et inclita sortione sua, quod est totum unum frontale qui fuit iamdictae sikelgaita genitrix nostre; ideo totum et inclitum ipso frontale adiunxit et tradidit nobis a super ipsa mea sortione de iamdicta rebus stavile, faciendum inde ego et meis eredibus omnia quod voluerimus; et manifestaberunt se nobis ipsi vir et uxor, ut legitima sortionem da me receputa haberent de omnis causa movilia, que michi et ipsius sorori mee fuit et est pertinentes a partibus supradicti genitor et genitrix nostris; hec vero rebus stavile et movile inter nos dividimus et sortes inter nos tradidimus, ad securiter [Page 16]

et firmiter amodo et semper ego et meis heredibus, et ipsa sorore mea et suis eredibus, pars partium, eos habendum, possidendum, dominandum, omnia inde faciendum per partes quod voluerimus, absque unus alterum contrarietatem. Unde per bona combenientia guadia michi ipsi vir et uxor dederunt, et mediatorem michi posuerunt riso iohanni filium, qui fuit de locum sarnum; et per ipsa guadia obligavit se et suis filiis et heredes, ut si taliter, sicut supradictum est, in supradicta divisione firmiter non permanerint et aliquit de omnia, ut superius legitur, removere aut contrare quesierint per quibus modis, per eadem guadia obligaverunt se suosque filios et heredes ad componendum michi meique heredibus, vel cui unc brebem divisionis vice nostra in manum paruerit, quinquaginta hauri solidos constantinos, et omni tempore in supradicta divisione firmiter permaneant.

Verumtamen et hoc recordamus, quia de supradicta guadia, quod ipsi nominati vir et uxor michi dederunt, mediatorem michi posuerunt supradictum riso filium iamdici iohanni. Iterum et dividimus alia pecia in locum sianu, unde ipsa nominata sorore mea comprehensit exinde quartam partem in pede a parte occidentis et michi tradiderunt inclite relique tres sortionibus adunate a super a parte orientis, et de ipsa prima pecia da salara ipsa nominata sorore mea comprehensit ipsa sortione super supradicta mensuria a parte meridie, et ego comprehensi ipso aliut ab ipsa pars septemtrionis, et hunc brebem scripsi ego iohannes clericus et notarius qui interfui.

- + Ego qui supra mirino iudex
- + Ego quii supra mirandus iudex
- + Exo ioannes
- + Ego amatus.

## Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 717

[Page 16]

+ In nomine domini tricesimo primo hanno principatus domni guaimarii, et primo anno principatus domni guaiinari eius filii, gloriosi principibus, mense augustus, secunda indictione.[Page 17]

Memoratorium factum a me grimoaldus filio quondam garofali, eo quod in loco nuceria ante presentia miri iudici et alii subscripti testes coniunctus sum cum muliere nomine senda filia sellicti cognata mea, relicta quondam iaquinti, qui fuit similiter cognato meus et filius quondam machenolfi, et cum mari filio ipsorum sende et iaquinti, ad faciendum cum eis finem de rebus stavile que fuit supradicti machenolfi genitor ipsius iaquinti et socero iamdicte sende et meumque grimoaldi. Unde ante hos ipse iaquintus combenientibus, per firma cartula inclitam medietatem michi ex ipsa rebus sua michi confirmabit et tradidit, sicut ipsa continet; set querebat ipsa senda cognata mea ex ipsa rebus mea quartam portionem percipere per suum scriptum morginahp, qui emissum fuit in die sue copulationis per iamdictus iaquintus cognato meus viro eius, et plurime causationes inter nos exinde abuimus et per iudicium ipsius miri iudici inter nos iudicatum fuit, ut per partes coniungeremus nos cum iudice et notario et nostris rationibus, et pergemus super ipsis rebus, de quo ipse mari nepotem meum et filium supradicte sende adversus me causabit et monstraret mihi ipse mari rebus illa, de quo adversus me causabit, et iuxta legem inter nos inde finem faceremus; set antequam ipsa rebus michi monstratam esset, hacta est inter nos combenientia, ut absque sacramenta et sine compositione inter nos eos diffineremus. Itaque, sicut inter nos utrasque combenit et complacuit, ipsa senda cognata mea et ipso mari filio eius, et una cum illis esset romoaldus notarius advocatorem illorum, tamen ipsius mulieri secundum legem ei consentientem ipse mari filius eius, in cuius mundum se palamfaciebat esse, receperunt a me per ipsa combenientia sex auri tari boni, et per susceptum launegilt relaxaverunt et donaverunt michi pariter omnes causationes et cuncte suorum questiones, quitquit me querere vel advicere potuerint de cuncta omnis rebus stavile, que fuit supradicti machenolfi socero nostrum, et quod michi confirmatum et pertinet possidere per supradictus iaquintus cognato meus virumque ipsius sende et genitor ipsius mari, et de quod ipsa senda una cum ipso filio suo per alie due cartule ante hos annos rebus suas michi iuxta legem confirmaverunt a super illut, quod iamdictus iaquintus vir et genitor eorum michi confirmatum abuit, sicut superius declaratum est: etiam et in eadem presentiam ego qui supra grimoaldus ostedi prelata monimen, quod michi per ipsum iaquintus et senda et mari confirmatum fuit iamdicte rebus, quod sunt quadtuor cartule et unum brebem divisionis: prima cartula emissam in anno sexto domni iohanni, et primo anno domni guaimari filii eius, gloriosi principibus, mense octuber, tertia indictione: ipse iaquintus michi medietatem de omnis rebus sua et de casis, quem ille dominaturus et possessurus erat a parte machenolfi genitori suo, et aliut continebat: scripta per guisone notario, rovorata per leo iudex et ab aliis testes. Alia[Page 18]

emissa in undecimo anno superii domni iohanni, et sexto anno ipsius domni guaimarii filii eius, gloriosi principibus, mense martius, septima indictione. Ipse iaquintus filius machenolfi declarabat communiter abere cum grimoaldus cognato suo filio garofali omnis rebus que fuit predicti machenolfi genitori eius, ipse iaquintus medietatem, et ipse grimoaldus medietatem, et aliut continebat: scripta per petrus clericus et notarius, rovorata per ipso leo iudex et alii. Ipso brebem divisionis emissum in undecimo anno principatus domni iohanni, et sexto domni guaimari filii eius, gloriosi principibus, mense martius septima indictione: ego quidem grimoaldus ante ipso leo iudex et alii testes coniunctus sum cum ipso iaquintus et ad perpetuum inter nos dividimus quinque pecie de terris per locis quod ipso brebem divisionis continet, et aliut continebat: scripto per ipso petrus clericus et notarius, rovoratum per ipso leo iudex et aliis. Una ex ipse cartule, quod ipsi nominati mater et filius ex ipsa rebus michi confirmaverunt, emissa de anno vicesimo quinto superii domni guaimarii gloriosi principis, mense ianuarius, duodecima indictione. Ipsi nominati senda et mari, mater et filius, secundum legem donaverunt et confirmaverunt mihi qui supra grimoaldi una pecia de terra cum aliquantum pastenatum in locum floccanu, ubi inserti

da presbiter dicitur et ad caba vocatur, per finis et mensurie erat continentes: ipsa  
cartula scripta per iohannes clericus et notarius, rovorata per mirandus iudex et ab aliis.  
Ipsa halia cartula emissa de anno vicesimo sexto superii domni guaimarii gloriosi principis,  
mense december, tertiadecima inductione. Ipsa mulier nomine senda filia relicta  
iamdicti iaquinti filii machenolfi de locum floccanum et predictus mari filius eorum  
unianimiter per ipsa cartula donaverat ipsius grimoaldi cognato et thio eorum inclita medietate,  
quod fuit sortione illorum, de una pecia de terra que dicitur da cata maurici per  
finis et mensurie erat continentes, aliut continebat: scripta per iamdictus iohannes clericus,  
rovorata per ipso mirandus iudex et per aliis. Cum autem predicta monimina per me  
ostensa fuit et relecte fuerunt, ideo ipsi mater et filius una cum ipso eorum advocatorem  
profexi sunt, et per bona combenientia unianimiter manifestaverunt et dixerunt omnia,  
quomodo et qualiter sunt continentes iamdicta monimina, quod superius declarare sunt,  
veraces essent, et nullam inde reprobum aut fallacem facere poteret, neque per testes, neque  
per monimen, neque per quabis rationibus. Et per bona combenientia ipsi nominati  
senda et mari, mater et filius, tamen eidem sende secundum legem ei consentientem ipse  
mari filius eius, in cuius mundum me palamfaciebat esse, per bona combenientia unianimiter  
guadia michi dederunt et mediatorem michi posuerunt litto filio idem litti; et per  
eadem guadia obligaverunt se suorumque fili eredes, ut si quomodocumque per qualemcumque rationem hec dicta combenientia  
removere aut contrare quesierint et quodcumque causationes [Page 19]

nobis inde preposuerint nobis nostrisque eredes, volendum aliquit inde nobis nostrisque  
eredibus tollere aut contrare, ideo per supradicta guadia componere nobis nostrisque  
eredibus, vel cui brebem iste in manum paruerit, quinquaginta hauri solidos constantinos,  
et per invitaciti et contenti inde permanerent, et faciant inde tacere illis hominibus  
et partibus, qui illarum partibus et datum causationes adversus nos inde excitaverint  
aut preposuerint, et omnia suprascripta nobis nostrisque eredibus adimpleant per supradicta  
guadia et obligata pena ipsi mater et filius omni tempore illis et illorum filii et  
heredes. Verumptamen et hoc recorda, quia supradictus mari nepotem meum per supradicta  
guadia obligaverunt se suosque eredes dividendum tecum et cum meis eredibus omnis  
rebus stavile, que fuit ipsius machenolfi abio eius socii mei, ubicumque exinde inventus  
fuerit, per medietatem eos inter nos dividamus et sortes tradamus; ego et meis eredibus  
tollamus eos medietatem, et ipse mari et suis eredibus tollant eos similiter medietatem:  
tantum sceptuamus de ipsa rebus, que fuit ipsius maghenolfi socii meo, due pecie  
de terra cum abellanieta, una in locum propinquum ecclesia sancti felici et alia in locum  
floccanu, ubi ad nucelle dicitur da boni; unde de ambo iste pecie nullam sortitionem tollere  
queramus, nec ego, nec meis eredibus. Iterum et hoc recordamus, quia ipsa pecia cum  
arbustis, quod retinemus ad campu de are quod istut brebem divisionis continet, ipsa rebus  
est coniuncta a parte septemtrionis ad fine supradicti romoaldi notarii, qui fuit advocate  
ad ipsa sua paratione, quod parabit da eredes ursi et da cicerus filius mastali et  
da halii consortibus nostris, et ipsa rebus sic abeamus omni tempore divisa inter me et  
ipso mari et senda, mater et filius, et meis et illorum eredes, sicuti ubi sortis per partes  
abemus comprehendere equaliter per medietatem de qualis mensuria illut abeamus et possideamus,  
nos nostrisque eredibus medietatem, et illis similiter medietatem ipsa omnis rebus  
que fuit supradicti machenolfi, sicuti continet supra in isto brebem combenientie per  
supradicta guadia et obligata pena. Et hunc brebem scripsi ego iohannes clericus et notarius  
qui interfui.

- + Ego qui supra mirimo iudex
- + Ego guisenolfus
- + Ego amatus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 718

[Page 20]

+ In nomine domini dei salvatoris ihesu christi, imperante domno basilio magno imperatore anno sexagesimo, sed et Constantino magno imperatore frater eius anno quinquagesimo septimo, die bicesima quarta mensis novembri, inductione tertia neapoli. Certum est me maria heres qui marendo clamatur, filia quondam domni sergii qui cognominabatur passibola, relicta autem quondam domni theodori mischini, a presenti die promtissima volumitate Venumdidi et tradidit tibi sergio, qui nominatur spongatello filio quondam leoni dudum nauclerii, qui dicebatur scacarititiata, idest integrum horticellum meum qui mihi pertinet per quondam suprascripti domno teodori mischini biri mei, positum vero non procul ab ecclesia sancti archangeli, que et ponitur subtus muro publico regrediente porta novensis, in simul una cum introitum suum et omnibus sivi pertinentibus, Coherente sivi de uno latere parte septemtrionis hortum ecclesie vocabulo sancti felici iuris domum heredes quondam domni sergii de appium postmodum vero monte, sicuti inter se sepis exfinat et ex alio latere parte meridie est bicalem, unde tu et heredes tuis exinde anditum et introitum abere debeatis a suprascriptu orticellum qui superius tibi Venumdedit het da duabus capitibus da partem horientis et da partem occidentis sunt hossuas ipsius ecclesie sancti archangeli, quomodo sepis exfinat, de quibus nihil mihi exinde aliquod remansit haut reservabi, nec in aliena cuiusque persona, quod absit, comisit aut iam comicto potestatem, set a presenti die et deinceps prenominatum suprascriptum integrum orticellum meum, qui mihi pertinet per quondam suprascripti biri mei, qualiter et quomodo tibi eos per suprascriptas coherentias exegregavi, set in integro, sicut superius legitur, a me tibi sit Venumdatum et traditum in tua tuique heredibus sint potestate, quit quit exinde facere volueritis, semper in omnibus arbitrio liberam abeatis potestatem; et neque a me suprascripta maria heres qui marendo clamatur, neque a meis heredibus, nec a me persona sumissa, nullo tempore numquam tu suprascripto sergio aut heredes tuis, quod apsit, abeatis exinde aliquando quacumque requisitionem, aut molestiam per nullum modum, nec per summissam personam a nunc et im perpetuis temporibus: insuper et av omnis omnes hominique personas homni temporem ego et heredes meis tibi tuique heredibus illut in omnibus illut antestare et defensare debeamus asque homni tua heredumque tuorum damnietatem nullam tibi tuique heredibus exinde mittentes occasionem; propter quod accepi [Page 21]

a te exinde in presentis idest auri solidos quactuor de auri ana quactuor auri per solidos in omnem decisione seu deliberatione, Quia ita inter nobis combenit. Si autem ego aut heredes meis quobis tempore contra hanc chartulam bendifactionis, ut super legitur, benire presumserimus, et in aliquid hoffensi fuerimus per quobis modum aut sumissam personam, tunc compono ego et heredes meis tibi tuique heredibus auri solidos duodecim bytianteos, et hec chartula venditionis, ut super legitur, sit firma scripta per me iohannem curialem scribere rogavi per suprascripta tertia inductione. hoc signum in suprascripta maria heres qui marendo clamatur, quod ego qui suprascriptor ab eam rogatus pro eam subscripti et suprascriptos solidos traditos bidit.

+ Ego sergius filius domni gregorii monachi testi subscripti et suprascriptos solidos traditos bidi +

+.....+

+ (Ego Aligernus filius domni Sparani testi subscripti et suprascriptos solidos traditos bidi).

+ ego iohannes filius domni petri testi subscripti et suprascriptos solidos traditos bidi +

+ Ego iohannes curialis complevi et absolvi per suprascripta tertia inductione.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 719

[Page 21]

+ In nomine domini anno tricesimo primo principatus domni nostri guaimari, et secundo  
anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense ianuarius, tertia indictione.  
Memoratorium factu a nobis guttus atrianense filius iohanni, et iohannes idem  
atrianense filius leoni, qui sumus consobrini fratri, eo quod ante subscripti testes ego iamdictus  
gutto, vice mea et vice marini et mauri germani mei, et ego supradictus iohannes  
vice mea et vice gutti et ursi et mauri germanibus meis, per bona combenientia guadia  
nobis dederunt iaquintus filius petri, et mediatorem nobis posuit iohannes atrianense filius  
lupeni, qui dicitur de maurisculu; et per ipsa guadia obligavit se, ut amodo et usque  
sex anni completi tenere sue potestatis terra cum gripta et terra vaciba ibique ante ipsa  
gripta, quem nobis est pertinentes habere in locum beteri circa litore maris, et ibidem [Page 22]

residere et habitare, et fobee et omnis sue utilitatis iusta rationem ibidem facere, qualiter  
voluerit, et pro censum de supradicta gripta et terra hoc annum dare nobis sedecim follari  
boni, et da completum unum annum in antea usque ipso constitutum, ut amodo se  
compleant ipsi sex anni, per omnis annum dare nobis nostrisque heredibus unum aureum  
tari bonum pesantem; ad completi ipsi sex anni liceat illum vel eius heredes inde exire  
cum omnis sua causa que ibi habuerit, et inclita ipsa gripta et terra revertas ad potestate  
nostra vel de nostris heredibus; et si taliter omnia nobis non adimpleverit et aliquit  
inde contradixerit, obligavit se et suos heredes componere nobis nostrisque heredibus decem  
auri solidos constantinos et omnia suprascripta per inbitis nobis complirent, et hunc  
brebem scripsi ego iaquintus notarius.

+ Ego romualt  
+ ego petrus me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 72

[Page 22]

+ In nomine domini anno tricesimo primo principatus domni nostri guaimari, et secundo  
anno domni guaimari eius filii, gloriosi principibus, mense ianuarius, tertia indictione.  
Memoratorium factum a nobis marinus filius petri romani, et iaquintus filius iohanni  
qui fuit de locum clusanu fines beneventi, eo quod ante ragemprandus iudex per combenientiam  
tradiderunt nobis ad laborandum raccho et romoaldus germani filii sassi inclite  
sortiones sue, quod est terra cum vinea et aliquanti castanei et inserti de locum capaczana,  
ubi sabuculo dicitur, quod eorum in sortione evenit da lando germano illorum, quod  
ipse racco vinea ipsa dividit in tertiam partem; unde ipse romoaldus comprehensit ipsa sortione  
da pars occidentis per ec mensuria: de super capite fine ipso carbonario, inde passi  
triginta quinque, et a pars occidentis passi triginta nobem, de pede per medio ipso ballone  
passi triginta quinque; et ipse racco comprehensit in sorte ipsa tertia sortione que est  
a pars orientis per mensuria: per ipso carbonario passi triginta tres, et in pede per ipso  
ballone passi triginta, et a pars orientis passi quinquaginta sex; et ipse lando comprehensit  
ipsa sortione mediana per ipso carbonario passi biginti, et per ipso ballone passi biginti:  
tota omnis suprascripta mensuria ad iusto passum. Ideo, sicut diximus, ipsi racco [Page 23]

et romoaldus tradiderunt nobis ambo ipse sue sortiones, tali hordine, ut amodo et omni  
tempore nos et nostros heredes, natos nascentes, inclite ambo ipse illorum sortionis nostre  
potestatis tenere et dominare, et ibidem abitare, et omnis nostre utilitatis iusta ratione  
ibidem facere, et inclite ipse ambo illorum sortiones temporibus suis laboremus et cultemus  
et propaginemus, sicut meruerit, et ubi meruerit, pastenemus per ipso bacuum, qui  
ibi est, cannietum et vinea, et sic omni tempore illut laborernus et cultemus, sicut locus  
ipse meruerit, ut bene pareat laboratum et cultatum, et salbum illut faciamus; et per  
tempore de vindemie faciamus illis vel eorum eredes scire, ut veniant, seu dirigant ibidem  
missum suum, et nos ipse illorum sortiones vindemiemus, et omnis vinum, et poma,  
et castanee, et insites ibique dividamus per medietatem, ipse castanee et insites secchemus,  
et sic ille dividamus: illis et suis eredibus tollant inde communiter medietatem, et  
nos medietatem; et de quod in ipso bacuum seminaverimus, demus inde illorum terraticum  
iusta consuetudinem de ipso locum; et quando ipso palmentum faciendum venerimus, deant  
nobis illis adiutorium duo tari boni; et quando ipsa casa faciendum venerimus, licentiam  
abeamus tam de lingamina illorum, que ibi abunt, quam et de alia lingamina nostra,  
et ibidem abitemus, sicut superius legitur. De qua per bona combenientia guadia nobis  
ipsi germani dederunt, et mediatore nobis posuerunt iohannes filius ursi pizulatu; et per  
ipsa guadia etc. *Statuta mulcta decem auri solidorum constantinianorum.* et unc brebem  
scribsi ego dauferius notarius qui interfui. Verumtamen memoramus, ut amodo et usque  
duodecim anni inclita illorum tradictio nostre potestatis teneamus per suprascripto hordine;  
et quale tempore da ipsi duodecim anni in antea illut tenere et laborare noluerimus,  
liceat nos inde exire cum omnis nostra causa mobilia, que ibi abuerimus, scepto  
casa et palmentum que ibi fecerimus, et pergamus ubi boluerimus, sine illorum contrarietate,  
et inclita ipsa rebus laborata, quale illo tempore meruerit, ad eorum remittamus  
potestatem, faciendum quod bolueri. Hec omnia suprascripta fecit ipse romoaldus de  
ipsa sortione sua, una cum eum esse urso thio et adbocatorem eius, quod subiunxit ego  
superius dictus dauferius notarius.